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I. PODSTAWA PRAWNA 

Potrzeba opracowania dokumentacji fizjograficznej wynika z art. 72 Ustawy z dnia 27 kwietnia 

2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1219 z późn. zm..). Zakres opracowania 

określa Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 09.09.2002 r. w sprawie opracowań 

ekofizjograficznych (Dz. U. Nr 155, poz. 1298), odnoszące się do miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Opracowanie ekofizjograficzne to dokumentacja charakteryzująca 

poszczególne elementy przyrodnicze na obszarze objętym  planem i ich wzajemne powiązania. 

II. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

Niniejsza ekofizjografia sporządzana jest dla fragmentu gminy Baruchowo, dla obszaru 

położonego w obrębach geodezyjnych Baruchowo i Boża Wola, dla którego opracowana zostanie 

zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

Zgodnie z rozporządzeniem część opisowa opracowania ekofizjograficznego obejmuje: 

1) rozpoznanie i charakterystykę stanu oraz funkcjonowania środowiska, udokumentowane i 

zinterpretowane przestrzennie w zakresie: 

a) poszczególnych elementów przyrodniczych i ich wzajemnych powiązań oraz procesów 

zachodzących w środowisku, 

b) dotychczasowych zmian w środowisku, 

c) struktury przyrodniczej obszaru, w tym różnorodności biologicznej, 

d) powiązań przyrodniczych obszaru z jego szerszym otoczeniem, 

e) zasobów przyrodniczych i ich ochrony prawnej, 

f) walorów krajobrazowych i ich ochrony prawnej, 

g) jakości środowiska oraz jego zagrożeń wraz z identyfikacją źródeł tych zagrożeń; 

2) diagnozę stanu i funkcjonowania środowiska, a w szczególności: 

a) ocenę odporności środowiska na degradację oraz zdolności do regeneracji, 

b) ocenę stanu ochrony i użytkowania zasobów przyrodniczych, w tym różnorodności biologicznej, 

c) ocenę stanu zachowania walorów krajobrazowych oraz możliwości ich kształtowania, 

d) ocenę zgodności dotychczasowego użytkowania i zagospodarowania obszaru z cechami i 

uwarunkowaniami przyrodniczymi, 

e) ocenę charakteru i intensywności zmian zachodzących w środowisku, 

f) ocenę stanu środowiska oraz jego zagrożeń i możliwości ich ograniczenia; 

3) wstępną prognozę dalszych zmian zachodzących w środowisku, polegającą na określeniu 

kierunków i możliwej intensywności przekształceń i degradacji środowiska, które może powodować 

dotychczasowe użytkowanie i zagospodarowanie; 

4) określenie przyrodniczych predyspozycji do kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej, 

polegające w szczególności na wskazaniu obszarów, które powinny pełnić przede wszystkim funkcje 

przyrodnicze; 

5) ocenę przydatności środowiska, polegającą na określeniu możliwości rozwoju i ograniczeń dla 

różnych rodzajów użytkowania i form zagospodarowania obszaru; 
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6) określenie uwarunkowań ekofizjograficznych, formułowanych w postaci wniosków z analiz, prognoz 

i ocen, o których mowa w pkt 1-5, stosownie do przedmiotu i skali sporządzanego miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego, które w szczególności obejmują: 

a) określenie przydatności poszczególnych terenów dla rozwoju funkcji użytkowych, a w 

szczególności: mieszkaniowej, przemysłowej, wypoczynkowo-rekreacyjnej, rolniczej, leśnej, 

uzdrowiskowej, komunikacyjnej, z uwzględnieniem infrastruktury niezbędnej do prawidłowego 

spełniania tych funkcji, 

b) wskazanie terenów, których użytkowanie i zagospodarowanie, z uwagi na cechy zasobów 

środowiska i ich rolę w strukturze przyrodniczej obszaru, powinno być podporządkowane 

potrzebom zapewnienia prawidłowego funkcjonowania środowiska i zachowania różnorodności 

biologicznej, 

c) określenie ograniczeń wynikających z konieczności ochrony zasobów środowiska lub 

występowania uciążliwości i zagrożeń środowiska oraz wskazanie obszarów, na których 

ograniczenia te występują. 

Materiały wyjściowe do przygotowania opracowania dla analizowanych terenów: 

 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Baruchowo, 

 Plan Gospodarowania Wodami na obszarze Dorzecza Wisły  

 Informacje i raporty o stanie środowiska, GIOŚ 

 Dostępne materiały kartograficzne 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie opracowań 

ekofizjograficznych. 
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III. STAN ORAZ FUNKCJONOWANIE ŚRODOWISKA 

A. POŁOŻENIE FIZYCZNO– GEOGRAFICZNE, CHARAKTERYSTYKA TERENU 

 

 

Rysunek 1 Położenie geograficzne gminy Obrzycko, źródło: www.bip.baruchowo.pl 

Analizowany tereny znajduje się w gminie Baruchowo, powiecie włocławskim, w województwie 

kujawsko-pomorskim. Plan obejmuje część obrębów geodezyjnych Boruchowo i Boża Wola.  

 
Rysunek 2 Lokalizacja terenów objętych opracowaniem, oprac. wł. na podstawie  www.baruchowo.e-mapa.net 

 

Teren znajduje się w centralnej części gminy Baruchowo, w obrębach geodezyjnych 

Baruchowo i Boża Wola. Obszar zajmuje ok. 24ha. Granice terenu wyznaczają od północy droga 

wojewódzka nr 265, od południa i wschodu droga gminna. Najbliższe sąsiedztwo stanowią pola 

uprawne, nieliczna zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, centrum wsi Baruchowo z zabudowa 

mieszkaniową jednorodzinną i usługami. Obecne użytkowanie terenu to pola uprawne oraz w części 

zachodniej stacja paliw. Część terenu została podzielona na mniejsze działki z przygotowaniem pod 

inwestycje z zakresu budownictwa mieszkaniowego.  
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Na analizowanym obszarze obowiązuje plan miejscowy  obejmujący tereny wyodrębnione z 

części gminy Baruchowo, powiat włocławski, położona w miejscowości Baruchowo i Boża Wola 

(Uchwała nr XV/65/2003 z dnia 16 października 2003 r.). Plan ustala na terenie przeznaczenie pod 

inwestycje produkcyjno-usługowe (PU), teren rolniczo-osadniczy (RO) i drogę gminną (KDG-D). 

 

Rysunek 3 Obowiązujący plan miejscowy dla części obrębu geodezyjnego  Baruchowo i Boża Wola 

B. BUDOWA GEOLOGICZNA, WARUNKI GRUNTOWE, RZEŹBA TERENU  

Gmina Obrzycko usytuowana jest w obrębie dwóch mezoregionów podprowincji Pojezierzy 

Południowobałtyckich: Kotliny Płockiej (będącej częścią makroregionu Pradolina Toruńsko-

Eberswaldzka) oraz Pojezierza Kujawskiego (będącego częścią makroregionu Pojezierza 

Wielkopolskiego. 

  Gmina Obrzycko jest położona w obrębie synklinorium szczecińsko-łodzko-miechowskiego, 

należącego do dużej jednostki piętra laramijskiego, zwanej cechsztyńsko-mezozoicznym 

przegłębieniem perykratonicznym. Obszar gminy leży w obrębie jednostki synklinorium elewacji 

obornickiej, która obejmuje większą część terytorium gminy oraz w obrębie jednostki niecki 

szczecińskiej, obejmującej południowozachodnią część gminy.  

Gmina położona jest na pograniczy wału środkowo-polskiego niecki brzeżnej. Utwory 

trzeciorzędowe reprezentują osadu oligocenu, miocenu i pliocenu. Osady plioceńskie to głównie 

mułowce z domieszką piasku i żwiru. W miocenie wykształciły się piaski, mułki i iły z węglem 

brunatnym. Osady pliocenu to iły, mułki i piaski. W osadach czwartorzędowych wyróżnia się osady 

dwóch stadiałów zlodowaceń. Na osady składają się piaski, żwiry i gliny zwałowe, rozdzielone 

brukiem, mułkami i piaskiem pylastym ze żwirem (zlodowacenie południowopolskie), piaskem i żwirem 

z głazikami ( zlodowacenie środkowopolskie).  

Analizowany obszar znajduje na pograniczu dwóch obszarów o  odmiennej rzeźbie i genezie. 

Jedynym z nich jest Niecka Kłócieńska. Jest to podłużne obniżenie terenu , które od terasu oddziela 

głęboka rynna z jeziorami Góreńskim i Skrzyneckim. W kierunku południowym powierzchnia sandrowa 

rozcięta jest rynną z jeziorami Radziszewskim i Czarnym. Obszar przecina północnego-zachodu na 

południowy-wschód dolina rzeki Rakutówki. Drugim obszarem jest część południowa gminy – falista 
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wysoczyzna morenowa pradoliny oddzielona od doliny krawędzią. Powierzchna wysoczyzny jest 

urozmaicona pagórkami moreny czołowej. Wysoczyzna zbudowana jest z glin zwałowych 

spiaszczonych odgórnie  oraz piasków wodnolodowcowych, które tworzą płaską równinę sandrową. 

Krawędź pomiędzy terenami znajduje się w odległości ok. 200m w kierunku południowym od terenu 

objętego planem miejscowym.  

Analizowany teren znajduje się w strefie występowania piasków deluwialnych i żwirów z 

pojedynczymi głazami stożków napływowych. Charakteryzuje się płaską rzeźbą.  

C. WARUNKI KLIMATYCZNE, AEROSANITARNE I AKUSTYCZNE 

Według regionalizacji klimatycznej W. Okołowicza gmina położona w obszarze subregionu 

nizin środkowopolskich. Ogólne warunki klimatyczne są korzystne. Średnia roczna temperatura 

powietrza wynosi 9,2 ˚C. Średnie wieloletnie temperatury najcieplejszego miesiąca (lipca) wahają się 

od 18,4 do 18,9. Okres wegetacji trwa średnio 210-220 dni w roku. Ilość opadów waha się w granicach 

500mm na rok. Liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi ok. 55 dni w roku. Dominują wiatry zachodnie i 

północno lub południowo-zachodnie. Czas ciszy wynosi ok. 12,3 %.  

Zgodnie z badaniami jakości powietrza Baruchowo (Ocena jakości powietrza w strefach w 

Polsce za rok 2019) została zaliczona do klasy A, w odniesieniu do badanych stężeń dwutlenku siarki, 

dwutlenku azotu, tlenków azotu, tlenku węgla, benzenu oraz zawartego w pyle ołowiu, kadmu, arsenu 

i niklu. Ocena zawartości benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM10 i poziom ozonu zadecydowała o 

zaliczeniu strefy do klasy C. 

Na lokalne warunki mikroklimatyczne i aerosanitarne wpływ ma usytuowanie terenu z dala od 

źródeł emisji zanieczyszczeń. Samooczyszczaniu powietrza sprzyja możliwość przewietrzania. Brak 

intensywnej, zwartej zabudowy wpływa na niską ilość zanieczyszczeń pochodzących z niskiej emisji. 

Zanieczyszczenia z ogrzewania domostw gromadzą się wokół miejsc ich powstawania. Teren 

charakteryzuje się umiarkowanymi warunkami akustycznymi ze względu na położenie przy drodze 

wojewódzkiej. Brak w granicach planu oraz w bezpośrednim sąsiedztwie istotnych emitorów hałasu.  

D. WARUNKI WODNE 

Gmina leży w dorzeczu Wisły. Sieć rzeczna jest słabo rozwinięta, natomiast występuje 

mnogość zbiorników bezodpływowych i  mokradeł. Głównym ciekiem jest rzeka Rokutówka. Źródłem 

rzeki jest jezioro Kocioł. Średni przepływ rzeki wynosi 0,5m
3
/s, który zmniejsza się w okresach 

suchych. Pozostałe cieki występujące w gminie są okresowe. Największe jeziora gminy to: 

 Jezioro Goreńskie  o powierzchni 55,3ha 

 Jezioro Skrzyneckie o powierzchni 26,8ha 

 Jezioro Trzebowskie i powierzchni 10,7ha 

 Jezioro Radziszewskie o powierzchni 8,5ha 

 Jezioro Czarne koło Gorenia o powierzchni 1,6ha 

 Jezioro Czarne koło Czarnego o powierzchni 7,7ha.  
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Część jezior jest użytkowana rekreacyjne ( Goreńskie, Skrzyneckie, Radziszewskie), pozostałe jednak 

są zarośnięte częściowo lub niemal w pełni roślinnością szuwarową, co utrudnia dostęp do brzegu. 

Jeziora te zachowały charakter przyrodniczy.  

Poza granicami gminy znajduje się Jezioro Rakutowskie, które zasilane jest przez rzekę 

Rakutówkę. Jezioro jest płytkie, otoczone siedliskami szuwarowymi i olsowymi.  

Analizowany teren znajduje się w zlewni Jednolitej Części Wód Powierzchniowych o symbolu 

RW2000023278888 „Rakutówka do Olszewi z jeziorem Rakutowskim Wielkim”. Stan badano w 2017r. 

w punkcie kontrolnym „Rakutówka poniżej jeziora Rakutowskiego, Dębniaki” (GIOŚ). Stan biologiczny 

oceniono jako klasę 3, stan fizykochemiczny >2, a stan chemiczny poniżej dobrego. Stan ekologiczny  

określono jako umiarkowany, natomiast  ogólna ocena stanu jcwp została określona jako zły stan wód.  

Główny poziom wodonośny w gminie występuje w piaszczystych utworach czwartorzędu. 

Gmina położona jest w zasięgu występowania GZWP nr 220 „Pradolina Środkowej Wisły”. Jest to 

zbiornik czwartorzędowy o dużej zasobności. Szacunkowe zasoby dyspozycyjne wynoszą 300 tys. m
3
 

na dobę. Obszar objęty opracowaniem znajduje się poza strefami ochronnymi ujęć wód podziemnych. 

Zlokalizowany jest jednak w granicach jednolitej części wód podziemnych nr 47 (jcwpd 

PLGW200047). Jak wynika z badań prowadzonych przez GIOŚ stan wód ocenia się jako II klasę 

jakości, dobry stan chemiczny i ilościowy („Monitoring jakości wód podziemnych 2019r.).  

E. ROŚLINNOŚĆ I ZWIERZĘTA 

Analizowany obszar jest jednorodny i ubogi pod względem bioróżnorodności. W granicach 

opracowania prowadzona jest uprawa roli, zatem roślinność cechuje się znacznym przekształceniem 

antropogenicznym i znikomą naturalnością. Brakuje roślinności śródpolnej. Nie występują gatunki 

objęte ochroną. Przy drodze wojewódzkiej rosną w postaci szpaleru lipy, w rowie występuje roślinność 

segetalna. Teren znajduje się poza korytarzami ekologicznymi o znaczeniu ponadlokalnym i lokalnym. 

Prowadzona uprawa roli może wiązać się z żerowaniem na tych terenach ptactwa migrującego. Na 

możliwość przemieszczania się zwierząt przez analizowany obszar wpływ mają barier behawioralne i 

fizyczne w postaci drogi wojewódzkiej oraz istniejących w sąsiedztwie zabudowań. W pobliżu terenu 

objętego opracowaniem rosną zbiorowiska leśne. W kierunku południowo-zachodnim rośnie bardzo 

zróżnicowany las  świeży. Występują tam dęby, brzozy, graby, buki, jawory, miejscami świerki. 

Podszycie jest bogate i występuje w nim bez czarny, śliwa tarninowa, głóg, czeremcha. Wiek siedliska 

wynosi od 35 do 55 lat. W kierunku południowym występują zbiorowiska brzóz z olchą i dębem. Wek 

zbiorowiska wynosi ok. 50 lat. Na wschód od terenu opracowania znajdują się niewielkie enklawy 

leśne z dominacją sosny i miejscami występującymi olchami. Lasy są stosunkowo młode- ok. 20 lat. 

Na północny wschód od analizowanego terenu znajdują się olsy oraz bory mieszane z dominacją 

sosny i brzozy.  
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Rysunek 4 Zbiorowiska leśne w otoczeniu obszaru objętego opracowaniem, źródło: Bank Danych o Lasach 
 

F. WALORY KULTUROWO- KRAJOBRAZOWE 

Analizowany teren charakteryzują się niską wartością krajobrazową. Krajobraz jest typowo 

rolniczy z dominacją terenów upraw rolnych. Na analizowanym terenie nie występują stanowiska 

archeologiczna ani obiekty o walorach historycznych czy kulturowych.  

G. WYSTĘPOWANIE OBIEKTÓW I TERENÓW CHRONIONYCH NA PODSTAWIE 

PRZEPISÓW O OCHRONIE PRZYRODY 

Najbliższe obszary chronione: 

 
Natura 2000- obszar specjalnej ochrony ptaków PLB40001 „Błota Rakutowskie” 

Obszar obejmuje Jez. Rakutowskie wraz z przybrzeżnym pasem zalewowych łąk turzycowych oraz 

przylegający do nich wilgotny kompleks leśny, zajęty przez olsy i łęgi olszowo-jesionowe. Obszar 

zajmuje centralną część zatorfionej niecki Błot Rakutowskich i Błot Kłocieńskich, odwadnianych przez 

rzekę Kłótnię. . Jezioro posiada bogatą roślinność wodną, tak zanurzoną jak i pływającą, a znaczne 

powierzchnie dna zajęte są przez łąki ramienicowe. Wokół jeziora występują okresowo zalewane łąki 

turzycowe. Ostoja ptasia o randze europejskiej E 42.Występuje co najmniej 24 gatunków ptaków z 

Załącznika I Dyrektywy Rady 79/409/EWG, 7 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK).W okresie 

lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej (C3 i C6) następujących gatunków 

ptaków: bąk (PCK), zielonka (PCK), podróżniczek (PCK), gęgawa, śmieszka, sieweczka obrożna 

(PCK); stosunkowo licznie (C7) występuje błotniak łąkowy, rybitwa czarna i dzięcioł średni.W okresie 

wędrówek występuje co najmniej 1% populacji szlaku wędrówkowego (C3) głowienki i gęgawy; ptaki 

wodno-błotne występują w koncentracjach powyżej 20000 osobników (C4); stosunkowo duże 

koncentracje (C7) osiąga cyraneczka, czernica, płaskonos, łyska, krwawodziób, czajka i rybitwa 

czarna. 

Teren opracowania graniczy od północy z omawianym obszarem Natura 2000.  
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Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedliskowej PLH040031 „Błota Kłócieńskie”  

Na terenie „Błot Kłócieńskich” znajdują się jeziora wytopiskowe i zagłębienia bezodpływowe 

wypełnione osadami limnicznymi i torfami. Namuły den dolinnych związane są genetycznie ze 

spłukiwaniem ze zboczy i powolnym przepływem wzdłuż doliny rzeki Rakutówki. Namuły torfiaste 

występują w szerokim i płaskim obniżeniu Rakutówki. Wokół Jeziora Rakutowskiego stwierdzono gytie 

węglanowe (miąższość do 1 m). Mają one charakter silnie wapnistych mułków o barwie szarej ze 

szczątkami roślinnymi i skorupkami ślimaków. Gytie odgrywają dużą rolę jako utwory glebotwórcze, 

tworzą bagienne gleby gytiowe i pobagienne gleby gytiowo-murszowe. W centralnej części obszaru 

znajduje się płytkie Jezioro Rakutowskie (powierzchnia ok. 188 ha) i niewielkie powierzchniowo jezioro 

Żłoby. Przez oba przepływa rzeka Rakutówka, płynąc z południowego-wschodu na północny-zachód. 

We wschodniej części obszaru znajduje się silnie zarośnięte przez roślinność szuwarową i wodną 

Jezioro Radziszewskie.Na terenie „Błot Kłócieńskich” dominują pola uprawne i użytki zielone – 

głównie łąki. Duże powierzchnie zajmują szuwary. W środkowej części znajduje się zwarty kompleks 

leśny. Na terenie obszaru znajdują sie 2 rezerwaty przyrody – „Jezioro Rakutowskie” i „Olszyny 

Rakutowskie”. 

Oddalenie od terenu opracowania: ok. 870m.  

Obszar Chronionego Krajobrazu „Dolina Skrwy Lewej” 

Obszar Chronionego Krajobrazu Przyrzecze Skrwy Lewej położony jest na granicy południowej części 

Równiny Urszulewskiej i Równiny Raciąskiej i chroni wyróżniające się krajobrazowo i przyrodniczo 

tereny o różnych typach ekosystemów. 

Oddalenie od terenu opracowania: ok. 8,5km 

Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy 

W Parku występuje bogactwo form morfologicznych, w tym rynny subglacjalne, ozy, poziomy terasowe 

Wisły. Z okresu postglacjalnego pochodzi jeden z największych w Polsce kompleks wydm 

śródlądowych. Na terenie GWPK znajduje się ponad 40 jezior, wśród których jest unikatowe w skali 

światowej jezioro Gościąż, z charakterystycznym uwarstwieniem osadów dennych (13 tysięcy par 

lamin osadów, rejestrujących 13 tysięcy lat historii zbiornika). Jezioro Rakutowskie wraz z 

otaczającymi podmokłościami wpisano do rejestru międzynarodowych obszarów cennych dla ptaków, 

szczególnie wodno-błotnych ("Błota Rakutowskie"). Ponad 60% powierzchni GWPK zajmują lasy, 

wśród których dominują bory sosnowe i bory mieszane. Szacuje się, że w granicach Parku występuje 

około 800 gatunków roślin naczyniowych, spośród których około 180 to gatunki rzadkie w skali 

regionu, a około 50 objętych jest ochroną prawną (m.in. widłak goździsty, lilia złotogłów, sasanka 

łąkowa, naparstnica zwyczajna, storczyk szerokolistny). 

Wśród fauny GWPK najcenniejszą grupę stanowią ptaki, a zwłaszcza gatunki wodno-błotne. 

Występują tu m.in. umieszczone w "Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt": bocian czarny, bąk, kulik 

wielki, żuraw, batalion, błotniak łąkowy i zbożowy, krwawodziób i derkacz. 

Odległość od terenu opracowania: ok. 1,0km 

Rezerwat „Grodno” 

Jest ot rezerwat krajobrazowy o powierzchni 132ha. Został ustanowiony w celu ochrony leśnych 

biocenoz – łęgów i grądów niskich. Rezerwat jest leśnym uroczyskiem, w centrum którego znajduje się 

niewielkie jezioro. Największa osobliwością rezerwatu jest las łęgowy o charakterze podgórskim.  

Odległość od terenu opracowania: ok. 1,4km. 
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H. WYSTĘPOWANIE OBSZARÓW GÓRNICZYCH  

Analizowany teren nie znajduje się z zasięgu obszarów górniczych. 

I.  WYSTĘPOWANIE OBSZARÓW NATURALNYCH ZAGROŻEŃ GEOLOGICZNYCH 

 Na analizowanych terenach nie stwierdzono występowania miejsc narażonych na osuwanie 

się terenu. 

J.  WYSTĘPOWANIE OBSZARÓW NARAŻONYCH NA NIEBEZPIECZEŃSTWO POWODZI 

 Na analizowanych terenach nie występują obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi. 

IV. OCENA ODPORNOŚCI ŚRODOWISKA NA DEGRADACJĘ I JEGO ZDOLNOŚCI DO 

REGENERACJI 

   Każdy czynnik środowiska, którego działanie prowadzi do destabilizacji funkcjonowania 

danego ekosystemu można nazwać czynnikiem stresowym. Przetrwanie przez dany ekosystem 

niekorzystnych warunków zależy od natężenia działania stresora i możliwe jest tylko wówczas, gdy 

ekosystem wykaże zdolność adaptacji do nowych warunków. Potencjał samoregulacyjno-

odpornościowy  środowiska, świadczy  o  jego  zdolności  do przeciwdziałania negatywnym zjawiskom 

i uwarunkowany jest:  

 typem środowiska,  

 stanem wykształcenia środowiska (im bardziej wykształcone bliższe klimaksowi tym bardziej 

odporne), 

 intensywnością procesów chemicznego i biologicznego metabolizmu, 

 możliwością wynoszenia materii poza dane struktury przyrodnicze, 

 stanem antropogenicznego przekształcenia środowiska. 

Środowisko przyrodnicze obszarów objętych opracowaniem zostało przekształcone 

antropogenicznie- są to tereny użytkowane rolniczo lub porolnicze. Bioróżnorodność terenu jest 

uboga. Na terenie brakuje zieleni wysokiej. Teren znajduje się w obszarze GZWP, a wody podziemne 

znajdują się głęboko.   

      Biorąc pod uwagę m.in. warunki glebowe, strukturę gatunkową zbiorowisk roślinnych, 

biologiczne i chemiczne procesy zachodzące w biosferze oraz morfometrię terenu można stwierdzić, 

iż środowisko przyrodnicze terenu opracowania  wykazuje wysoką odporność na obciążenia  

antropogeniczne i niską zdolność do regeneracji. Najmniejszą odpornością na degradację 

charakteryzują się gleby, które są degradowane intensywne użytkowanie rolnicze. Na obniżenie 

odporności wpływa brak urozmaicenia gatunkowego roślinności i brak roślinności śródpolnej. 

Zanieczyszczenia pochodzące z uprawy roli pogarszają również jakość wód powierzchniowych i 

podziemnych. Wysoką odpornością charakteryzuje się jakość powietrza ze względu na brak emitorów 

znacząco zanieczyszczających powietrze oraz możliwość przewietrzania terenu. Zdolność środowiska 

do regeneracji jest niska. Zakłada się, że teren w przypadku zaprzestania antropopresji zarosłyby 

gatunkami roślin segetalnych. 

1 2 

3 

7 

8 9 
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V. IDENTYFIKACJA ZAGROŻEŃ ŚRODOWISKA 

Do istotnych problemów ochrony środowiska zaliczyć należy emisję zanieczyszczeń do powietrza, 

skażenie i degradacja gleb, zanieczyszczenie wód powierzchniowych i podziemnych, zmiany 

klimatyczne i akustyczne oraz degradację bioróżnorodności.  

Zagrożenie dla jakości powietrza związane jest ze zwiększeniem emisji zanieczyszczeń 

pochodzących z urządzeń grzewczych oraz ruchu pojazdów. Zanieczyszczenie wód oraz skażenie 

gleb wiąże się przede wszystkim z przedostawaniem się zanieczyszczeń do gruntu w przypadku 

nieszczelności szamb oraz zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego. Na terenie występowania GZWP 

brak osadów izolujących  sprawia, że wody podziemne wykazują wysoką podatność na 

zanieczyszczenia. Istotnego zagrożenia dla bioróżnorodności nie stwierdzono ze względu na 

charakter przestrzeni. 

VI. OCENA ZGODNOŚCI UŻYTKOWANIA Z UWARUNKOWANIAMI I ZMIAN 

ZACHODZĄCYCH W ŚRODOWISKU ORAZ PROGNOZA  DALSZYCH ZMIAN 

Obecne użytkowanie analizowanych terenów nie pozostaje w sprzeczności z 

uwarunkowaniami. Tereny znajdują się w obszarze wiejskim. Niska klasa bonitacyjna gruntów 

przekłada się jednak na niską jakość plonów i nieefektywność prowadzenia roli. Wstępna prognoza 

dalszych zmian, które może powodować dotychczasowe użytkowanie i zagospodarowanie wskazuje, 

iż zmiany nie będą się nasilać. Na terenie prawdopodobnie w dalszym ciągu będzie prowadzona 

uprawa roli, która skutkuje stopniowym wyjaławianiem gleb, zanieczyszczaniem gleb i wód. W 

przypadku pozostania przy obecnym zagospodarowaniu nie należy spodziewać się zwiększenia 

oddziaływania na środowisko. Jednocześnie zakładać należy, iż zmniejszą się ilości wprowadzanych 

do środowiska zanieczyszczeń w związku z unowocześnianiem technologii w zakresie rolnictwa.  

VII. OKREŚLENIE PRZYRODNICZYCH PREDYSPOZYCJI TERENÓW, OGRANICZEŃ I 

MOŻLIWOŚCI ROZWOJU 

W przypadku określania predyspozycji należy brać pod uwagę szereg czynników, jak obecne 

zagospodarowanie, stopień zadrzewienia, klasę gruntów rolnych, stosunki wodne, warunki gruntowe, 

szlaki migracyjne zwierząt, bioróżnorodność, odległość od dróg, infrastrukturę itp.  

Teren ze względu na niskie klasy bonitacyjne gleb nie posiada predyspozycji do prowadzenia 

efektywnej gospodarki rolnej- upraw. Dodatkowo położony jest bezpośrednio przy drodze 

wojewódzkiej, ulega więc zanieczyszczeniu pochodzenia transportowego. Położenie przy drodze 

wojewódzkiej w pobliżu zwartej zabudowy wsi Baruchowo predysponuje teren do zmiany funkcji w 

kierunku mieszkaniowo-usługowym. Nie występują ograniczenia w zagospodarowaniu wynikające z 

występowania ruchów masowych, gleb organicznych, kopalin, stref ochronnych i możliwych konfliktów 

społecznych.  

VIII. WYTYCZNE DLA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO NA PODSTAWIE 

UWARUNKOWAŃ EKOFIZJOGRAFICZNYCH  

Głównymi wytycznymi do analizowanych terenów są:  

 Ochrona jakości i stanu wód. 
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 Stworzenie efektywnego systemu komunikacji drogowej i pieszej. 

 Stosowanie środków technicznych i technologicznych minimalizujących emisję zanieczyszczeń 

lotnych, pyłów i hałasu (wysokosprawne urządzenia, tłumiki, filtry, pochłaniacze, sorbenty, 

ekrany dźwiękochłonne, zieleń izolacyjna itp.). 

 Selektywne magazynowanie odpadów w wydzielonych miejscach zgodnie z przepisami. 

 Ustalenie zasad zaopatrywania w wodę i odprowadzania ścieków sanitarnych z analizowanych 

terenów. 

 Określenie zasad ogrzewania budynków w sposób maksymalnie ograniczający negatywny 

wpływ na środowisko. 

 Dopuszczenie stosowania odnawialnych źródeł energii. 

 Uzupełnianie różnogatunkowej zieleni. 

 

 Powyższe wytyczne stanowią podstawę do wyznaczenia nakazów, zakazów i ograniczeń 

określonych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego służących ochronie środowiska.  
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